新一代智能移动终端传感器 SoC 芯片和解决方案的研发与销售，提供包括电容

触控芯片、指纹识别芯片、新兴传感及系统算法在内的人机交互全套解决方案，

作为国内市场领先的电容触控芯片和指纹识别芯片供应商，在国内市场具备较强

的竞争力。上海思立微的产品广泛应用于智能移动互联网终端，产品和市场均具

有较高壁垒。

本次收购完成后，兆易创新将与上海思立微在现有的供应链、客户资源和销

售渠道上形成积极的互补关系。同时，通过人机交互技术支持现有芯片产品技术

性能提升，促进市场占有率进一步增长，公司的品牌影响力将得到更广范围的提

升。

此外，本次交易收购上海思立微将一定程度上补足上市公司在传感器、信号

处理、算法和人机交互方面的研发技术，提升相关技术领域的产品化能力，为上

市公司进一步快速发展注入动力。本次交易完成后，上市公司与上海思立微还将

在员工激励、培训、管理等多方面相互形成正向反馈，有望全面提升上市公司和

上海思立微的整体运营效率。

（二）本次交易对公司盈利能力的影响

本次交易完成前，兆易创新 2016年度、2017年度和 2018年 1-9月归属于母

公司所有者净利润分别为 17,642.76 万元、39,741.60 万元和 36,733.96 万元。本

次交易拟收购资产上海思立微最近两年及一期经审计的归属于母公司股东的净

利润分别为-283.44万元、1,141.37万元和 7,127.24万元。根据《补偿协议》及其

补充协议，本次发行股份及支付现金购买资产的业绩承诺方承诺标的公司在业绩

承诺期（2018年度至 2020年度）三年合计经审计的扣除非经常性损益后归属于

母公司的净利润不低于 32,100.00 万元。本次交易完成后，上市公司盈利规模将

进一步增加。

上市公司通过本次交易取得了优质同行业芯片设计资产，本次交易完成后，

兆易创新将整合并购双方各自在研发和市场上的优势，实现研发技术和销售渠道

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

26

共享，有效降低技术开发成本和销售费用，从而进一步提升主营业务利润空间，

有效增强彼此竞争力，形成上市公司与标的资产相辅相成、相互促进的协同效应，

进而增强上市公司的整体盈利能力和持续竞争力。

（三）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 28,489.45 万元，朱一明为公司控股股东

和实际控制人。本次交易上市公司拟向上海思立微全体股东发行 2,258.87万股股

份，本次发行完成后，上市公司总股本将增加至 30,748.32 万元（不考虑发行股

份募集配套资金部分）。本次交易完成前后公司的股权结构如下：

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金

购买资产后

股份数量

（股）
占比

股份数量

（股）
占比

朱一明 38,541,160 13.53% 38,541,160 12.53%

InfoGrid Limited（香港赢富得

有限公司）
29,286,600 10.28% 29,286,600 9.52%

天津友容恒通科技发展中心（有

限合伙）
7,629,510 2.68% 7,629,510 2.48%

天津万顺通合科技发展中心（有

限合伙）
2,587,200 0.91% 2,587,200 0.84%

联意（香港）有限公司 - - 11,172,424 3.63%

青岛海丝民和股权投资基金企业

（有限合伙）
- - 3,595,435 1.17%

上海正芯泰企业管理中心（有限

合伙）
- - 2,192,433 0.71%

合肥晨流投资中心合伙企业（有

限合伙）
- - 1,813,350 0.59%

上海思芯拓企业管理中心（有限

合伙）
- - 903,548 0.29%

青岛民芯投资中心（有限合伙） - - 781,616 0.25%

杭州藤创投资管理合伙企业（有

限合伙）
  637,798 0.21%

北京集成电路设计与封测股权投

资中心（有限合伙）
- - 468,969 0.15%

上海普若芯企业管理中心（有限

合伙）
- - 358,761 0.12%

赵立新 - - 332,186 0.11%

梁晓斌 - - 332,186 0.11%

其他股东 206,850,018 72.61% 206,850,018 67.27%

合计 284,894,488 100.00% 307,483,194 100.00%

注：2018年 9月 6日和 2019年 3月 27日，上市公司限制性股票激励计划登记手续完

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

27

成，总股本略有增加，因此相应调整本次交易完成前后的股权比例

本次交易前，朱一明直接持有兆易创新 13.53%股份；朱一明作为执行事务

合伙人的友容恒通及万顺通合分别持有兆易创新 2.68%及 0.91%股份；香港赢富

得持有兆易创新 10.28%股份，其已出具《保持一致行动的承诺函》，承诺在行使

股东表决权时与朱一明保持一致。基于上述，朱一明直接持有和实际控制及影响

的兆易创新股份表决权为 27.39%，为兆易创新的控股股东和实际控制人。

在不考虑募集配套资金的情况下，按照标的资产交易作价、上市公司股份发

行价格初步测算，本次交易完成后，朱一明直接持有兆易创新 12.53%股份，朱

一明作为执行事务合伙人的友容恒通及万顺通合分别持有兆易创新 2.48%及

0.84%股份；香港赢富得持有兆易创新 9.52%股份并承诺在行使股东表决权时与

朱一明保持一致。基于上述，朱一明直接持有和实际控制及影响的兆易创新股份

表决权为 25.38%，仍为公司控股股东和实际控制人，因此本次交易将不会导致

公司控制权发生变化。

（四）本次交易对公司同业竞争的影响

本次交易并未导致兆易创新控股股东和实际控制人发生变更，朱一明仍为公

[…]

作为国内市场领先的电容触控芯片和指纹识别芯片供应商，在国内市场具备较强

的竞争力。上海思立微的产品广泛应用于智能移动互联网终端，产品和市场均具

有较高壁垒。

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

123

本次收购完成后，兆易创新将与上海思立微在现有的供应链、客户资源和销

售渠道上形成积极的互补关系。同时，通过人机交互技术支持现有芯片产品技术

性能提升，促进市场占有率进一步增长，公司的品牌影响力将得到更广范围的提

升。

此外，本次交易收购上海思立微将一定程度上补足上市公司在传感器、信号

处理、算法和人机交互方面的研发技术，提升相关技术领域的产品化能力，为上

市公司进一步快速发展注入动力。本次交易完成后，上市公司与上海思立微还将

在员工激励、培训、管理等多方面相互形成正向反馈，有望全面提升上市公司和

上海思立微的整体运营效率。

（二）本次交易对公司盈利能力的影响

本次交易完成前，兆易创新 2016年度、2017年度以及 2018年 1-9月归属于

母公司所有者净利润分别为 17,642.76 万元、39,741.60 万元和 36,733.96 万元。

本次交易拟收购资产上海思立微最近两年及一期经审计的归属于母公司股东的

净利润分别为-283.44万元、1,141.37万元和 7,127.24万元。根据《补偿协议》及

其补充协议，本次发行股份及支付现金购买资产的业绩承诺方承诺标的公司在业

绩承诺期（2018年度至 2020年度）三年合计经审计的扣除非经常性损益后归属

于母公司的净利润不低于 32,100.00 万元。本次交易完成后，上市公司盈利规模

将进一步增加。

上市公司通过本次交易取得了优质同行业芯片设计资产，本次交易完成后，

兆易创新将整合并购双方各自在研发和市场上的优势，实现研发技术和销售渠道

共享，有效降低技术开发成本和销售费用，从而进一步提升主营业务利润空间，

有效增强彼此竞争力，形成上市公司与标的资产相辅相成、相互促进的协同效应，

进而增强上市公司的整体盈利能力和持续竞争力。

（三）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 28,489.45 万元，朱一明为公司控股股东

和实际控制人。本次交易上市公司拟向上海思立微全体股东发行 2,258.87万股股

份，本次发行完成后，上市公司总股本将增加至 30,748.32 万元（不考虑发行股

份募集配套资金部分）。本次交易完成前后公司的股权结构如下：

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

124

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金

购买资产后

股份数量

（股）
占比

股份数量

（股）
占比

朱一明 38,541,160 13.53% 38,541,160 12.53%

InfoGrid Limited（香港赢富得

有限公司）
29,286,600 10.28% 29,286,600 9.52%

天津友容恒通科技发展中心（有

限合伙）
7,629,510 2.68% 7,629,510 2.48%

天津万顺通合科技发展中心（有

限合伙）
2,587,200 0.91% 2,587,200 0.84%

联意（香港）有限公司 - - 11,172,424 3.63%

青岛海丝民和股权投资基金企业

（有限合伙）
- - 3,595,435 1.17%

上海正芯泰企业管理中心（有限

合伙）
- - 2,192,433 0.71%

合肥晨流投资中心合伙企业（有

限合伙）
- - 1,813,350 0.59%

上海思芯拓企业管理中心（有限

合伙）
- - 903,548 0.29%

青岛民芯投资中心（有限合伙） - - 781,616 0.25%

杭州藤创投资管理合伙企业（有

限合伙）
  637,798 0.21%

北京集成电路设计与封测股权投

资中心（有限合伙）
- - 468,969 0.15%

上海普若芯企业管理中心（有限

合伙）
- - 358,761 0.12%

赵立新 - - 332,186 0.11%

梁晓斌 - - 332,186 0.11%

其他股东 206,850,018 72.61% 206,950,018 67.27%

合计 284,894,488 100.00% 307,483,194 100.00%

注：2018年 9月 6日和 2019年 3月 27日，上市公司限制性股票激励计划登记手续完

成，总股本略有增加，因此相应调整本次交易完成前后的股权比例

本次交易前，朱一明直接持有兆易创新 13.53%股份；朱一明作为执行事务

合伙人的友容恒通及万顺通合分别持有兆易创新 2.68%及 0.91%股份；香港赢富

得持有兆易创新 10.28%股份，其已出具《保持一致行动的承诺函》，承诺在行使

股东表决权时与朱一明保持一致。基于上述，朱一明直接持有和实际控制及影响

的兆易创新股份表决权为 27.39%，为兆易创新的控股股东和实际控制人。

在不考虑募集配套资金的情况下，按照标的资产交易作价、上市公司股份发

行价格初步测算，本次交易完成后，朱一明直接持有兆易创新 12.53%股份，朱

一明作为执行事务合伙人的友容恒通及万顺通合分别持有兆易创新 2.48%及

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

125

0.84%股份；香港赢富得持有兆易创新 9.52%股份并承诺在行使股东表决权时与

朱一明保持一致。基于上述，朱一明直接持有和实际控制及影响的兆易创新股份

表决权为 25.38%，仍为公司控股股东和实际控制人，因此本次交易将不会导致

公司控制权发生变化。

（四）本次交易对公司同业竞争的影响

本次交易并未导致兆易创新控股股东和实际控制人发生变更，朱一明仍为公

[…]

本次交易后

（备考）

每股收益 1.31 1.45 1.66 1.59 0.90 0.67

注：每股收益计算中不考虑配套募集资金发行股份的影响。分子为扣除非经常性损益

后归属于母公司股东的净利润，分母为加权平均股本数。不考虑 2017年年度利润分配对报

告期每股收益的影响。

如上表所示，本次交易完成后，上市公司资产总额、净资产均大幅增加。在

负债规模小幅变动的情况下，交易完成后，上市公司 2016年、2017年末和 2018

年 9月末的资产负债率分别下降 2.41%、4.30%和 29.57%，长期偿债能力进一步

提升。

从盈利能力来看，本次交易完成后，上市公司的经营规模进一步增长，尤其

是 2017年营业收入增长明显。2016年，标的公司因指纹识别芯片销售毛利率大

幅下降以及计提存货跌价准备和研发费用增加导致净利率为负，本次交易完成

后，上市公司盈利水平小幅下降。2017 年，随着标的公司扭亏为盈，本次交易

完成后上市公司利润规模小幅增长。2018年 1-9月，标的公司当期实现新产品光

学指纹识别芯片的量产及大规模出货，又因新产品的技术含量高、竞争力强导致

标的公司 2018年 1-9月实现收入和利润规模的大幅增长。本次交易完成后，上

市公司盈利能力有所增强。

毛利率水平方面，2016 年，标的公司毛利率水平高于上市公司的毛利率，

本次交易完成后，上市公司毛利率水平进一步提升。2017 年，上市公司因开发

新客户和新的应用领域，研发的新产品收入增幅较大，同时受新产品毛利率较高

的影响，上市公司整体毛利率显著提升。本次交易前，上市公司毛利率由 2016

年的 26.72%增至 39.16%。在上市公司 2017 年毛利率大幅增加的情况下，标的

公司毛利率水平受产品市场价格下调的影响出现下调，导致本次交易完成后上市

公司 2017年毛利率较本次交易前小幅下降。2018年 1-9月，上市公司毛利率略

有下降，但是标的公司因为新产品的大规模出货及较高毛利率导致其整体毛利率

增幅较大，本次交易完成后，上市公司毛利率较本次交易前基本保持稳定。

每股收益方面，2016年，本次交易完成后的每股收益较交易完成前降低 0.23

元/股，主要系标的公司 2016年亏损所致。2017年，上市公司自身净利润水平的

大幅增加，每股收益增幅较大。虽然标的公司 2017 年因为主营业务收入大幅增

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

526

长以及期间费用率的同比下降，实现扭亏为盈，但是受存货跌价准备较高等因素

的影响，本次交易完成后上市公司的每股收益指标较本次交易完成前小幅下降

0.07 元/股。2018 年 1-9 月，标的公司当期实现新产品光学指纹识别芯片的量产

及大规模出货，又因新产品的技术含量高、竞争力强导致标的公司 2018 年 1-9

月实现收入和利润规模的大幅增长，本次交易完成后上市公司每股收益指标较本

次交易完成前上升 0.14元/股。

四、本次发行股份前后上市公司的股权结构

本次交易前，上市公司的总股本为 28,489.45 万元，朱一明为公司控股股东

和实际控制人。本次交易上市公司拟向上海思立微全体股东发行 2,258.87万股股

份，本次发行完成后，上市公司总股本将增加至 30,748.32 万元（不考虑发行股

份募集配套资金部分）。本次交易完成前后公司的股权结构如下：

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金

购买资产后

股份数量

（股）
占比

股份数量

（股）
占比

朱一明 38,541,160 13.53% 38,541,160 12.53%

InfoGrid Limited（香港赢富得

有限公司）
29,286,600 10.28% 29,286,600 9.52%

天津友容恒通科技发展中心（有

限合伙）
7,629,510 2.68% 7,629,510 2.48%

天津万顺通合科技发展中心（有

限合伙）
2,587,200 0.91% 2,587,200 0.84%

联意（香港）有限公司 - - 11,172,424 3.63%

青岛海丝民和股权投资基金企业

（有限合伙）
- - 3,595,435 1.17%

上海正芯泰企业管理中心（有限

合伙）
- - 2,192,433 0.71%

合肥晨流投资中心合伙企业（有

限合伙）
- - 1,813,350 0.59%

上海思芯拓企业管理中心（有限

合伙）
- - 903,548 0.29%

青岛民芯投资中心（有限合伙） - - 781,616 0.25%

杭州藤创投资管理合伙企业（有

限合伙）
  637,798 0.21%

北京集成电路设计与封测股权投

资中心（有限合伙）
- - 468,969 0.15%

上海普若芯企业管理中心（有限

合伙）
- - 358,761 0.12%

赵立新 - - 332,186 0.11%

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

527

股东名称

本次交易前
发行股份及支付现金

购买资产后

股份数量

（股）
占比

股份数量

（股）
占比

梁晓斌 - - 332,186 0.11%

其他股东 206,850,018 72.61% 206,850,018 67.27%

合计 284,894,488 100.00% 307,483,194 100.00%

注：2018年 9月 6日和 2019年 3月 27日，上市公司限制性股票激励计划登记手续完

成，总股本略有增加，因此相应调整本次交易完成前后的股权比例

本次交易前，朱一明直接持有兆易创新 13.53%股份；朱一明作为执行事务

合伙人的友容恒通及万顺通合分别持有兆易创新 2.68%及 0.91%股份；香港赢富

得持有兆易创新 10.28%股份，其已出具《保持一致行动的承诺函》，承诺在行使

股东表决权时与朱一明保持一致。基于上述，朱一明直接持有和实际控制及影响

的兆易创新股份表决权为 27.39%，为兆易创新的控股股东和实际控制人。

在不考虑募集配套资金的情况下，按照标的资产交易作价、上市公司股份发

行价格初步测算，本次交易完成后，朱一明直接持有兆易创新 12.53%股份，朱

一明作为执行事务合伙人的友容恒通及万顺通合分别持有兆易创新 2.48%及

0.84%股份；香港赢富得持有兆易创新 9.52%股份并承诺在行使股东表决权时与

朱一明保持一致。基于上述，朱一明直接持有和实际控制及影响的兆易创新股份

表决权为 25.38%，仍为公司控股股东和实际控制人，因此本次交易将不会导致

公司控制权发生变化。

北京兆易创新科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

528

第七章 本次交易主要合同

一、发行股份及支付现金购买资产协议及其补充协议